
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.723, 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  no
Orçamento Geral do Município de São Borja,
no  valor  de  R$  730.954,49  (setecentos  e
trinta mil,  novecentos e cinquenta e quatro
reais e quarenta e nove centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando o artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 5.823, de 16 de
dezembro de 2021, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja, para o
exercício financeiro de 2022, e dá outras providências.”;

Considerando o  Memo nº  2345/2022/SMPOP,  protocolado sob o  nº
30952/2022, recebido em 26 de dezembro de 2022;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São
Borja  –  Lei   Municipal  nº  5.823,  de  16  de  dezembro  de  2021,  um Crédito
Adicional  Suplementar no valor global  de R$ 730.954,49 (setecentos e trinta
mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), para
atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (8) Material de Consumo 700,00

3.3.90.35.00.00.00.00.0001 (10) Serviços de Consultoria 4.030,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (11) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

02 GABINETE DO PREFEITO 

02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

2.012 Publicidade Institucional 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (34) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.456,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3784) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 220,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (84) Auxílio Alimentação 3.000,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.018 Manutenção das Atividades da Controlador 

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (103) Auxílio Alimentação 1.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (164) Auxílio Alimentação 24.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (169) Equipamentos e Material Permanente 10.466,67

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (214) Auxílio Alimentação 11.161,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2.038 Elaboração de Projetos de Infraestrutura 

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40373) Obrigações Tributárias e Contributivas 2.679,18

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS 

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (243) Diárias – Pessoal Civil 1.700,00

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (246) Passagens e Despesas com Locomoção 400,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (40426) Auxílio Alimentação 19.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.288 Bloco de Proteção Social Básica 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (40376) Auxílio Alimentação 4.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu 

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (494) Passagens e Despesas com Locomoção 200,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (495) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.93.00.00.00.00.0001 (531) Indenizações e Restituições 600,00

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (528) Auxílio Alimentação 57.848,38

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2.078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (556) Material de Consumo 117.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (566) Obras e Instalações 24.700,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2.072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.3.90.46.00.00.00.00.1002 (588) Auxílio Alimentação 1.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.088 Atenção Básico

3.1.90.04.00.00.00.00.0040 (766) Contratação por Tempo Determinado 3.500,00

3.1.90.04.00.00.00.00.4011 (767) Contratação por Tempo Determinado 91.563,66

3.3.90.46.00.00.00.00.0040 (839) Auxílio Alimentação 110.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.90.14.00.00.00.00.0040 (1082) Diárias – Pessoal Civil 40.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (1125) Auxílio Alimentação 16.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.14.00.00.00.00.0020 (1296) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 

3.1.90.94.00.00.00.00.0020 (40344) Indenizações Trabalhistas 3.800,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0020 (1375) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 420,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.296 Manut. do Ens. Fund. – FUNDEB 30% 

3.3.90.46.00.00.00.00.0031 (40678) Auxílio Alimentação 172.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.297 Manut. da Educ. Infant. – FUNDEB 30% 

3.1.90.04.00.00.00.00.0031 (40686) Contratação por Tempo Determinado 200,00

3.1.90.94.00.00.00.00.0031 (40689) Indenizações Trabalhistas 800,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.298 Manut. da Educ. Infant. – FUNDEB 30% 

3.3.90.46.00.00.00.00.0031 (40691) Auxílio Alimentação 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (1479) Auxílio Alimentação 3.000,00

Art.  2º.  O  crédito,  referido  no  artigo  1º,  terá  como  recurso  para  o  seu
atendimento  a redução parcial no valor global de R$ 730.954,49 (setecentos e trinta mil,
novecentos  e  cinquenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  das  seguintes
dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do 

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (7) Diárias – Pessoal Civil 1.350,00

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (8) Material de Consumo 220,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (13) Auxílio Alimentação 100,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria 

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3793) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.467,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.017 Implantação e Manutenção de Convênios Co 

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (91) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.046,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (92) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 487,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

01 GABINETE DA CONTROLADORIA 

2.018 Manutenção das Atividades da Controlador 

3.1.91.13.00.00.00.00.0001 (97) Obrigações Patronais 1.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

0.001 Pagamento da Dívida Interna 

4.6.91.71.00.00.00.00.0001 (3596) Principal da Dívida por Contrato 4.030,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (159) Material de Consumo 10.466,67

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3801) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 806,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.025 Manutenção do Sistema de Informática 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (174) Material de Consumo 928,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (176) Equipamentos e Material Permanente 10.496,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.252 Implantação de Programa de Valorização D 

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (183) Diárias – Pessoal Civil 1.419,00

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (184) Material de Consumo 883,00

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (185) Passagens e Despesas com Locomoção 1.180,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (186) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.725,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (187) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.905,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3805) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.045,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.255 Implantação de Programa Cidade Conectada 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (196) Material de Consumo 105,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (197) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 52,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3804) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 52,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (198) Obras e Instalações 105,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (199) Equipamentos e Material Permanente 105,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.029 Aquisição de Equipamentos e Materiais Pe 

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (200) Equipamentos e Material Permanente 1.419,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.32.00.00.00.00.0001 (209) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 209,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (212) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.292,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (213) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 993,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2.038 Elaboração de Projetos de Infraestrutura 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (2963) Material de Consumo 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (2964) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (2965) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 88,78

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40373) Obrigações Tributárias e Contributivas 2.591,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

03 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

2.209 Identificar e Regularizar Ocupações Irre 

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3807) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (223) Equipamentos e Material Permanente 100,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

05 PLANEJAMENTO URBANO 

2.036 Departamento de Urbanização - DEPURB - F 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.35.00.00.00.00.0001 (225) Serviços de Consultoria 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (226) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (227) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3808) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 56,00

4.4.90.39.00.00.00.00.0001 (228) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 50,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (229) Equipamentos e Material Permanente 450,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

05 PLANEJAMENTO URBANO 

2.267 Geoprocessamento e Topografia

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (230) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (231) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.725,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3809) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 45,00

4.4.90.39.00.00.00.00.0001 (232) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 190,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

06 PROJETOS E EDIFICAÇÕES

2.037 Departamento de Projetos e Edificações P 

3.3.90.35.00.00.00.00.0001 (233) Serviços de Consultoria 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (234) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 41,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3810) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 100,00

4.4.90.39.00.00.00.00.0001 (235) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 100,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS 

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (249) Auxílio Alimentação 600,00

3.3.90.49.00.00.00.00.0001 (250) Auxílio Transporte 1.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (40415) Material de Consumo 19.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (40418) Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.288 Bloco de Proteção Social Básica 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (40388) Material de Consumo 4.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu 

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (491) Diárias – Pessoal Civil 350,00

3.3.90.46.00.00.00.00.0001 (497) Auxílio Alimentação 350,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.30.41.00.00.00.00.0001 (521) Contribuições 21.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (522) Diárias – Pessoal Civil 325,30

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (523) Material de Consumo 2.700,00

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (524) Passagens e Despesas com Locomoção 902,69

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3811) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 772,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.068 Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (534) Material de Consumo 4.600,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2.070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipa 

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (545) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 45.400,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3812) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2.190 Vias Urbanas e Rurais 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (549) Material de Consumo 495,75

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (40819) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (552) Obras e Instalações 47,18

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2.072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.3.90.08.00.00.00.00.1002 (40278) Outros Benefícios Assistenciais 1.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2.077 Manutenção e Ampliação dos Cemitérios Mu 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (611) Material de Consumo 1.252,25



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (40656) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (2984) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 557,66

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (40665) Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (40658) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2.290 Manut. das Ativ. dos Serv. Urbanos 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (40661) Material de Consumo 5.400,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (40663) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (40667) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 113.005,55

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (612) Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (40660) Equipamentos e Material Permanente 790,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2.080 Manutenção dos Serviços de Segurança no 

3.3.50.41.00.00.00.00.0001 (619) Contribuições 100,00

3.3.90.32.00.00.00.00.0001 (627) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (40668) Obras e Instalações 100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

06 MANUTENÇÃO DO FUNREBOM 

2.034 Manutenção das Atividades do FUNREBOM 

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (651) Obras e Instalações 100,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE 

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.49.00.00.00.00.0040 (670) Auxílio Transporte 3.500,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.088 Atenção Básico

3.3.90.30.00.00.00.00.4011 (819) Material de Consumo 46.677,50

3.3.90.39.00.00.00.00.4011 (834) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 34.886,16

3.3.90.46.00.00.00.00.4011 (840) Auxílio Alimentação 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.103 Transporte Sanitário Eletivo 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.30.00.00.00.00.0040 (1032) Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0040 (1039) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl 

3.3.90.39.00.00.00.00.0040 (1091) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 90.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.161 Manutenção dos Museus

3.3.60.41.00.00.00.00.0001 (1178) Contribuições 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (1181) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (1182) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 131,63

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3876) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 360,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40445) Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (1183) Obras e Instalações 50,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.170 Manutenção da Biblioteca Pública Municip 

3.3.90.32.00.00.00.00.0001 (1195) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 550,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (1196) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 427,49

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3878) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 750,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40447) Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.173 Manutenção da Estação Férrea – Estação D 

3.3.50.41.00.00.00.00.0001 (1198) Contribuições 100,00

3.3.90.14.00.00.00.00.0001 (1199) Diárias – Pessoal Civil 50,00

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (1200) Material de Consumo 158,65

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1201) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 100,00

3.3.90.32.00.00.00.00.0001 (1202) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 400,00

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (1203) Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (1204) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (1205) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 148,02

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3879) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 500,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40448) Obrigações Tributárias e Contributivas 50,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (1206) Obras e Instalações 50,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.173 Manutenção do Conselho Municipal de Cult 

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3880) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 106,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad 

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1214) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 100,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40449) Obrigações Tributárias e Contributivas 45,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.203 Fomento ao Turismo Municipal 

3.3.50.41.00.00.00.00.0001 (1222) Contribuições 100,00

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (1223) Material de Consumo 200,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40454) Obrigações Tributárias e Contributivas 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (40801) Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (1229) Equipamentos e Material Permanente 900,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi 

3.3.50.41.00.00.00.00.0001 (1230) Contribuições 50,00

3.3.60.41.00.00.00.00.0001 (1231) Contribuições 50,00

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (1232) Material de Consumo 50,00

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1233) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 40,00

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (1235) Passagens e Despesas com Locomoção 50,00

3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3886) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 50,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40455) Obrigações Tributárias e Contributivas 50,32

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.205 Realização, Fomento e Apoio a Eventos e 

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (1237) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 75,00

3.3.50.41.00.00.00.00.0001 (1238) Contribuições 40,00

3.3.50.43.00.00.00.00.0001 (1239) Subvenções Sociais 1.000,00

3.3.90.31.00.00.00.00.0001 (1241) Premiações Cult. Artíst. Cient. Desport. e Outras 100,00



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.3.90.32.00.00.00.00.0001 (1242) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 550,00

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (1243) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 74,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (1244) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20,00

3.3.90.47.00.00.00.00.0001 (40456) Obrigações Tributárias e Contributivas 98,64

4.4.90.52.00.00.00.00.0001 (1245) Equipamentos e Material Permanente 90,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.280 Recuperação e Revitalização de Pontos Tu 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (2968) Material de Consumo 315,90

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 (2969) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 250,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 (2970) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.623,24

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 (2972) Obras e Instalações 3.446,11

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2.277 Manutenção do Conselho Municipal do Turi 

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (3777) Material de Consumo 500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.46.00.00.00.00.0020 (1301) Auxílio Alimentação 3.800,00

4.4.90.51.00.00.00.00.0020 (1304) Obras e Instalações 1.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 

3.1.90.11.00.00.00.00.0020 (1367) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 300,00

3.3.90.39.00.00.00.00.0020 (1376) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 120,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.295 Manut. do Ens. Fund. – FUNDEB 70% 

3.1.90.04.00.00.00.00.0031 (40670) Contratação por Tempo Determinado 441,87

3.1.90.11.00.00.00.00.0031 (40669) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 750,98

3.1.90.16.00.00.00.00.0031 (40675) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 15.154,38

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.296 Manut. do Ens. Fund. – FUNDEB 30% 



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

3.1.90.11.00.00.00.00.0031 (40683) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 108.944,78

3.1.90.16.00.00.00.00.0031 (40682) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 567,00

3.3.90.08.00.00.00.00.0031 (40677) Outros Benefícios Assistenciais 48.096,99

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.297 Manut. da Educ. Infant. – FUNDEB 30% 

3.1.91.13.00.00.00.00.0031 (40687) Obrigações Patronais 1.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2.298 Manut. da Educ. Infant. – FUNDEB 30% 

3.1.90.11.00.00.00.00.0031 (40803) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.044,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.90.30.00.00.00.00.0001 (1473) Material de Consumo 529,19

3.3.90.33.00.00.00.00.0001 (1475) Passagens e Despesas com Locomoção 2.470,81

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 7 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:28/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO  Nº  19.764,  DE  26  DE  DEZEMBRO  DE  2022.

Abono  Permanência  à  Servidora
MARISTELA  MACHADO  GOULART.

          O PREFEITO   DE SÃO BORJA , no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 50, inciso IV, nos termos do artigo 31, inciso I,  alínea “h”,  ambos
dispositivos da Lei Orgânica do Município.

 DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o ABONO PERMANÊNCIA, a contar de dezessete de outubro de
dois  mil  e  vinte  e  dois  (17.10.2022),  data  de  protocolo  do  requerimento,  à  Servidora
MARISTELA  MACHADO  GOULART, Professora de  Currículo por  Atividades, Classe D,
Nível 2, Matrícula nº 0662, Regime Estatutário, lotada na Secretaria Municipal de Educação
– SMEd, sendo o valor  do benefício equivalente  ao valor  da contribuição previdenciária
referente  a  parte  do  servidor,  conforme  Artigo  40,  §  19  da  Constituição  Federal,  com
redação dada pela EC nº  41/03 e Artigo 58 da Lei  Complementar nº 131/2021,  a ser
custeada pelo Tesouro Municipal de São Borja. 

       Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 26 de dezembro do ano de 2022

 
Eduardo Bonotto

             Prefeito 
              

Registre-se e Publique-se.
Publicado no Diário Oficial  de São Borja, 
DOESB (www.saoborja.rs.gov.b  r   
em:28/12/2022

Reinaldo Menezes Garcia     
             Chefe de Gabinete   

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1292
São Borja, Quarta-feira, 28 de Dezembro de 2022

________________

DECRETO Nº 19.765, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Nomeia  Tailise Barbosa Saldanha, a contar
do  dia  15  de  dezembro  de  2022, para
exercer o cargo em comissão de Diretora do
Departamento de Recursos Humanos, junto
à  Secretaria  Municipal  de  Administração  –
SAD.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia Tailise Barbosa Saldanha, a contar do dia 15 de dezembro de
2022, para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretora  do  Departamento  de  Recursos
Humanos, nível hierárquico CC-2, junto à Secretaria Municipal de Administração – SAD.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 26 de dezembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:28/12/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

